УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

ПРИКАЗ

от «30» ноября 2020года                                                                              № 01-04/338

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодѐжи Республики

Крым «О проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России»

в 2021 году»  от 07.09.2020 г. №1274, в соответствии с планом работы управления образования

администрации городаЕвпаториина 2020 годв целях выявления, поддержки и поощрения

талантливых педагогических работников, повышения престижа труда учителей

общеобразовательных учреждений, распространения опыта лучших педагогов системы общего

образования Евпатории,-

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России»  в 2021

году с 03.12.2020 г. по 25.12.2020 г.  в дистанционном формате.

2. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель

года России » в 2021 году (далее - Конкурс) с изменениями и дополнениями (приложение №

1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению муниципального

этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2021 году (приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года

России» в 2021 году (приложение № 3).

5.  МКУ МЦОДМОО:

5.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения муниципального

этапа Конкурса.

6. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, председателю

организационного комитета по обеспечению проведения муниципального этапа Конкурса:

6.1. Обеспечить проведение муниципального  этапа Конкурса.
6.2. До14.12.2020 г. предоставить в МКУ МЦОДМОО материалы  для участия в

муниципальном этапе Конкурса (электронный и печатный варианты в соответствии с

Порядком проведения Конкурса(приложение 1).

6.3. Предоставить материально- техническую базу и организационную поддержку для

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России » в

2021 году.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  начальника  управления

образования  администрации  города  Евпатории  Онищенко  Н.Р.

И.о. начальника управления образования                                            Н.Р. Онищенко

администрации города Евпатории

Муждабаева, 31260

Опроведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Учитель

года России» в 2021 году

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации города Евпатории

от «30» ноября 2020 г. № 01-04/338

ПОРЯДОК

проведения муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России » в 2021 году с применением

информационно - коммуникационных технологий

Профессиональный конкурс «Учитель года России » проводится в целях выявления,

поддержки и поощрения, творчески работающих педагогов, повышения престижа

педагогического труда, распространения педагогического опыта лучших учителей.

Муниципальный конкурс «Учитель года России» проводится управлением

образованияадминистрации города Евпатории,  муниципальным казенным учреждением

«Методический центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных

организаций» и при поддержке Евпаторийской городской организации Профсоюза

работников образования.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  о проведении муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Учитель года России» (далее соответственно – Положение, Конкурс) определяет

цели Конкурса, порядок и этапы его проведения, требования к участникам и жюри

Конкурса, представлению конкурсных материалов, конкурсным мероприятиям, а также

подведению итогов и награждению победителей, финалистов и участников Конкурса.

Разработано на основе Положения о проведении республиканского этапа  Всероссийского

конкурса «Учитель года России».

1.2. Муниципальный этап Конкурса направлен на развитие творческой деятельности

педагогов по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в

организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства, утверждение

приоритетов образования в обществе.

1.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России»

проводится с целью:

– повышения профессиональной компетентности участников конкурса,

– выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения,

– повышения престижа учительского труда.

1.4. Организатором  Конкурса является  управление образования администрации

города Евпатории при  поддержке Евпаторийской городской  организации профсоюза

работников народного образования и науки Российской Федерации.  Координатор

Конкурса – Муниципальное казенное учреждение «Методический центр обеспечения

деятельности муниципальных образовательных организации».

2. Участники конкурса

2.1. Участие в Конкурсе  принимают  педагогические работники, преподающие

учебные предметы, входящие в области, определѐнные ФГОС.

2.2. В конкурсе могут принимать участие учителя общеобразовательных

учреждений,  расположенных на территории муниципального образования, вне

зависимости от формы собственности учреждений (муниципальная, частная).

2.3. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе может осуществляться:

– администрацией учреждения,

– педагогическим коллективом учреждения,

– путем самовыдвижения.

2.4. Повторное участие в Конкурсе возможно по истечении 3-х лет.

2.5.Стаж непрерывной педагогической деятельности участников должен составлять

не менее трех лет ( на момент представления заявки на муниципальный этап Конкурса).

2.6.Участие в Конкурсе является добровольным.

3. Организация конкурса

3.1. Конкурс проводится  в два этапа: заочный и дистанционный  тур.

Заочный тур «Методическое портфолио» включает 2 конкурсных задания: эссе «Я –

учитель», «Методический семинар» .

Для участия в конкурсе участники представляют в муниципальное казенное

учреждение «Методический центр обеспечения деятельности муниципальных

образовательных организаций»документы:

  заявление на участие в конкурсе (в печатном виде) – приложение 2,

  информационную карту участника (в печатном и электронном видах) – приложение

3.

3.2. Конкурсное задание  заочного тура «Методическое портфолио» до 14.12.2020г:

Заочный тур  «Методическое портфолио»

Конкурсное задание «Я — учитель».

Формат конкурсного задания: текст эссе (объем эссе не должен превышать 6

страниц; шрифт — TimesNewRoman, кегль — 12, интервал — 1,5, поля — 2 см) на тему

«Высокий профессионализм - обращенное в профессию творчество».

Цель: раскрыть мотивы выбора учительской профессии, отразить собственные

педагогические принципы и подходы к образованию, своѐ понимание миссии педагога в

современном мире, смысла педагогической деятельности, показать видение современных

проблем и возможных путей их решения средствами образования.

Эссе оформляется в печатном и электронном виде. Печатный вид сдаѐтся в файловой

папке (вместе с опытом педагогической деятельности), электронный вид присылается на

адрес электронной почты: metodist-yo@mail.ruи размещается на интернет-ресурсе

конкурсанта. Критерии оценки конкурсного задания: языковая (грамматическая,

орфографическая и синтаксическая) грамотность текста, обоснование актуальности,

ценностные ориентиры,аргументированность позиции, умение формулировать проблемы и

видеть пути решения, рефлексивность, оригинальность изложения. Конкурсное задание

оценивается заочно.

 Конкурсное задание «Методический семинар»,включающий в себя конкурсное

задание «Интернет-ресурс»

Формат конкурсного задания: видео презентация  (до 20 слайдов, до 7 минут) с

объяснительной запиской (до 5 страниц) педагогического опыта участника.Представление

Интернет-ресурса (личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации).

Цель: раскрытие педагогического опыта работы участника, описание его

инновационной методики и технологии, направленных на реализацию новых ФГОС;

демонстрация способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической

деятельности в соответствии с новыми требованиями ФГОС.Демонстрация использования

информационно-коммуникационных технологий как ресурса повышения качества

профессиональной деятельности педагога.

Участники конкурса в презентации  представляют  информацию  о  персональном

сайте, о персональной  странице учителя на сайте школы, блог и т.п., которые отражают

инновационный опыт работы педагога и демонстрируют качество представления

образовательной информации в сети Интернет. Конкурсное задание оценивается заочно.

Критерии оценки конкурсного задания: информационная насыщенность (количество

представленной информации, еѐ образовательная и методическая ценность, регулярность

обновлений), безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды,

эффективность обратной связи, оригинальность и адекватность дизайна (оригинальность

стиля, цветовое решение, графика).

mailto:metodist-yo@mail.ru

Критерии оценивания «Методический семинар»: метапредметныйподход,

целостность, новизна, системность, результативность.Критерии оценки конкурсного

задания: информационная насыщенность (количество представленной информации, еѐ

образовательная и методическая ценность, регулярность обновлений), безопасность и

комфортность виртуальной образовательной среды, эффективность обратной связи,

оригинальность и адекватность дизайна (оригинальность стиля, цветовое решение,

графика).

Конкурсное задание оформляется в электронном виде. Ссылка на конкурсные

задания   присылается на адрес электронной почты: metodist-yo@mail.ruи размещается на

интернет-ресурсе конкурсанта.

Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к

их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.

По результатам решения жюри заочного тура к дистанционному  туру допускаются

участники (финалисты), набравшие наибольшее количество баллов по итогам заочного

тура.

3.3.  Дистанционный тур («Учитель – профи») включает одно конкурсные задание:

«Урок» с 21.12.по23.12.2020г.

Конкурсное задание «Урок».

Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в условиях

планирования, проведения и анализа эффективности учебного занятия (урока), проявление

творческого потенциала, самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации, знания

своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметные уровни.

Формат конкурсного задания:  онлайн-урок по предмету  в день проведения

конкурса (регламент — 45 минут, самоанализ урока 5 минут).

Конкурсный урок проводится в образовательной организации участника конкурса.

Класс и предмет для проведения конкурсного урока выбирает участник конкурса. Тема

урока должна соответствовать календарно-тематическому  плану изучения программного

материала.

Конкурсное задание «Самоанализ урока» (регламент до 5 минут).

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Итоги Конкурса подводятся жюри в трехдневный срок.

4.2. По результатам заочного и очного туров (на основании балльной оценки)

определяется победитель, финалисты (1, 2, 3 место) и лауреаты.В случае равенства баллов у

двух участников победителем признается участник, набравший наибольшее количество

баллов на очном этапе.

4.3. Решение жюри оформляется итоговым протоколом, издается итоговый приказ.

4.4. Победитель и финалисты награждаются дипломами и денежными премиями.

Лауреаты конкурса награждаются дипломами, остальные участники очного раунда –

сертификатами участника.

4.5. Награждение победителя, финалистов, лауреатов Конкурса осуществляется на

торжественной церемонии, место проведения которой определяется оргкомитетом

Конкурса.

4.6. Итоги Конкурса освещаются в СМИ и информационно-коммуникационной сети

«Интернет».

4.7. Победитель направляется для участия в республиканском этапе Всероссийского

конкурса «Учитель года».

5. Жюри конкурса.

5.1. Для проведения экспертизы материалов, представленных на конкурс

(методическое портфолио, Интернет-ресурса), конкурсных заданий и общего подведения

итогов конкурса создается жюри конкурса.

mailto:metodist-yo@mail.ru

5.2. Члены жюри не могут оценивать прохождение конкурсных заданий участников

из своих общеобразовательных учреждений.

5.3. Жюри, в своей деятельности руководствуясь настоящим Порядком,

осуществляет процедуру оценивания конкурсных заданий в баллах, проводит экспертизу

конкурсных работ, по итогам конкурса определяет абсолютного победителя (1 место),

финалистов и лауреатов конкурса, вносит предложения и рекомендации по подготовке

победителей муниципального этапа конкурса к участию в республиканском этапе

Всероссийского конкурса.

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации города Евпатории

от «30»  ноября2020 г. № 01-04/338

Состав оргкомитета

муниципального этапа Всероссийского конкурса

«Учитель года России» в 2021 году

1. Онищенко Наталья Ростиславовна – заместительначальника управления образования

администрации города Евпатории,  председатель оргкомитета конкурса.

2. МуждабаеваНияраИбраимовна– заместитель директора МКУ МЦОДМОО,

заместитель председателя оргкомитета конкурса.

3. ОбертунОрыся Денисовна – специалист по кадрам МКУ МЦОДМОО.

4. Кучерова Галина Яковлевна – председатель Евпаторийской городской организации

Профсоюза работников образования (по согласованию).

5. Бамбуркин Сергей Петрович – ЕУВК«Интеграл» (техническое сопровождение).

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации города Евпатории

от «30»  ноября 2020 г. № 01-04/338

Состав жюри

муниципального этапа Всероссийского конкурса

«Учитель годаРоссии» в   2021 году

 Основное жюри

1. Жеребец Валентина Ивановна – начальник управления образования администрации

города Евпатории, председатель жюри.

2. Онищенко Наталья Ростиславовна – заместитель начальника управления

образования администрации города  Евпатории.

3. Мироненко Оксана Евгеньевна – директор МКУ МЦОДМОО, заместитель

председателя жюри.

4. Завьялова Евгения Ивановна - заведующий сектором общего и дополнительного

образования и воспитательной работы управления образованияадминистрации города

Евпатории.

5. Бойко Людмила Владимировна- старший методист МКУ МЦОДМОО.

6. СкидановаОльга Николаевна - методист МКУ МЦОДМОО.

7. Перлак Алла Петровна - методист МКУ МЦОДМОО.

8. Полисан Татьяна Александровна -  директор  МБОУ «НСШ».

9. Шмаглий Нина Игоревна- директор МБОУ «СШ №13».

10. Самохвал Александра Викторовна – заместитель директора  по

УВРМБОУ«Гимназия № 8».

11. Дячина Елена Николаевна–заместитель директора  по УВРМБОУ«СШ №14».

12. Кучерова Галина Яковлевна – председатель Евпаторийской городской организации

Профсоюза работников образования (по согласованию).